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ZASTOSOWANIE WIELOWYMIAROWEJ ANALIZY PORÓWNAWCZEJ 
DO OBIEKTYWIZOWANIA KRYTERIÓW PRZYZNAWANIA 

SUBWENCJI GMINOM 

I. WPROWADZENIE 

Uchwalona 8 III 1990 r. przez Sejm ustawa o samorządzie terytorial­
nym 1 daje społecznościom lokalnym znaczną samodzielność, niezależ­
ność i uprawnienia władcze. Jednym z podstawowych zadań gmin, w ra­
mach tak szerokich uprawnień, jest zaspokajanie potrzeb jej miesz­
kańców, zwłaszcza w zakresie gospodarki mieszkaniowej i komunalnej, 
infrastruktury technicznej oraz społecznej. 

Realizacja tych zadań wymaga utrzymania w należytym stanie obiek­
tów już istniejących, a także budowy nowych. Gmina ma to zapewnić 
w ramach własnego budżetu. Jest rzeczą oczywistą, że nie wszystkie 
gminy będą w stanie realizować w pełni przypisane im zadania z wy­
pracowanych dochodów własnych. Bez względu na ostateczne rozwiąza­
na dotyczące określania źródeł dochodów własnych gmin, znajdzie się 
grupa gmin — naszym zdaniem liczna — której dochody własne nie 
pozwolą na realizację wszystkich zadań, zwłaszcza rozwojowych, pole­
gających na budowie nowych okiektów infratruktury. Będą to gminy 
biedne, które także dotychczas charakteryzowały się niskim stopniem 
wyposażenia w urządzenia i obiekty zaspokajające potrzeby swoich 
mieszkańców. Zdaje sobie sprawę z tego również ustawodawca, który 
przewiduje przyznawanie niektórym gminom subwencji, jednocześnie 
dodając, że będzie ona przydzielana na podstawie zobiektywizowanych 
kryteriów. Powstaje więc pytanie, jakie przyjąć zasady obiektywizacji 
tychże kryteriów i następnie jaki zastosować algorytm obiektywizacji? 

Naszym zdaniem jednym z podstawowych celów subwencjonowania 
niektórych gmin winno być wyrównywanie poziomów nasycenia podsta­
wowymi obiektami i urządzeniami decydującymi o warunkach życia 
ich mieszkańców, z gminami przodującymi pod tym względem. Mówiąc 

1 Ustawa z 8 III 1990 r. o samorządzie terytorialnym, Dz. U. 1990, nr 16, poz. 
95. 
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wprost, gminy charakteryzujące się niższym poziomem materialnych 
warunków życia ludności, powinny mieć stworzoną systemową szansę 
poprawy, właśnie poprzez otrzymywanie subwencji, umożliwiającej 
przyśpieszenie rozwiązywania problemów z tego zakresu. 

I tutaj właśnie pojawia się problem ustalania, które gminy charakte­
ryzują się lepszymi, a które gorszymi warunkami życia swoich misz-
kańców, a więc problem obiektywizacji kryteriów przyznawania sub­
wencji. Jest to tym trudniejsze, że warunki życia są kategorią złożo­
ną o wieloaspektowym charakterze. 

Naszym zdaniem niezastąpionym wręcz narzędziem dla rozwiązania 
powyższego problemu jest idea wielowymiarowej analizy porównawczej. 

Metody wielowymiarowej analizy porównawczej były już niejedno­
krotnie wykorzystywane do oceny zróżnicowania warunków życia lud­
ności krajów, województw; znacznie rzadziej gmin. 

W niniejszym opracowaniu pragniemy zaproponować algorytm wielo­
wymiarowej analizy porównawczej, który może być wykorzystany do 
oceny zróżnicowania warunków życia ludności w gminach, a w efekcie 
do obiektywizacji podejmowania decyzji dotyczących przyznawania gmi­
nom subwencji. Zwracamy przy tym szczególną uwagę na dobór cech 
diagnostycznych, który naszym zdaniem jest najważniejszym elementem 
proponowanej procedury, od którego przede wszystkim zależy trafność 
podejmowanych decyzji o subwencjach. 

Zaproponowane rozwiązania metodyczne zostaną zastosowane do oce­
ny materialnych warunków życia w gminach województwa zamojskiego. 

II. PROBLEM SPECYFIKACJI CECH DIAGNOSTYCZNYCH OPISUJĄCYCH 
WARUNKI ŻYCIA LUDNOŚCI W GMINACH 

W badaniach materialnych warunków życia ludności w gminach pod­
stawowym zagadnieniem jest dobór zestawu cech diagnostycznych. Jest 
to ten etap badania za pomocą metod wielowymiarowej analizy porów­
nawczej, który decyduje o ostatecznych wynikach wnioskowania. Należy 
więc dokonać wyboru takich cech, które byłyby najbardziej adekwatne 
dla analizowanej przestrzeni. 

Podstawowymi kryteriami doboru cech diagnostycznych opisujących 
warunki życia w terenie powinny być ich wartości merytoryczne. Nale­
ży przy tym brać pod uwagę takie wielkości, które obrazują zaspokaja­
nie potrzeb przez infrastrukturę znajdującą się na terenie gminy. Ponie-
waż gminy są małymi jednostkami przestrzennymi, dlatego w wielu z nich 
brak jest pewnych elementów infrastruktury, aie potrzeby w tym za-
kresie mogą być dobrze zaspokajane przez infrastrukturę innych, naj-
częściej sąsiednich, gmin bądź najbliższych ośrodków miejskich. Dlatego 



Zastosowanie wielowymiarowej analizy 195 

dobierając określone cechy diagnostyczne dla porównania warunków 
życia w gminach należy brać pod uwagę przede wszystkim zmienne 
opisujące stopień zaspokojenia podstawowych potrzeb mieszkańców, 
zwłaszcza związanych bezpośrednio z ich miejscem zamieszkania. Osta­
tecznego doboru cech diagnostycznych dokonano na podstawie analizy 
kompetencji samorządów w zakresie zaspokajania potrzeb mieszkańców 
w dziedzinie warunków życia wynikających z Ustawy o samorządzie 
terytorialnym. 

Warunki życia w terenie są zjawiskiem złożonym. Dlatego należy roz­
patrywać zarówno warunki globalne, jak i ich grupy. Można bowiem 
wyróżnić cztery podstawowe grupy materialnych warunków życia: 

W1 — warunki mieszkaniowe, 
W2 — warunki komunikacyjne, 
W3 — warunki opieki zdrowotnej, 
W4 — warunki nauczania w szkołach podstawowych. 
Każdą z wymienionych grup warunków można opisać za pomocą 

niniejszej lub większej liczby cech diagnostycznych. Istotnym zagadnie­
niem jest tu wybór postaci zmiennych. Najlepszym rozwiązaniem w tymi 
zakresie jest naszym zdaniem postulat, aby cechy diagnostyczne ukazy­
wały stopień nasycenia elementami infrastruktury określającymi wa­
runki życia. Do roli cech diagnostycznych należy więc powołać takie 
wielkości relatywne, które ukazują stan danego elementu infrastruktury 
w gminie w stosunku do poziomu pożądanego lub uznanego za normę. 
Wszystkie cechy mogą więc być wyrażone w procentach. 

Podstawowym wskaźnikiem charakteryzującym warunki mieszkaniowe 
jest wskaźnik samodzielności mieszkań (X11). Cecha ta jest liczbą miesz­
kań przypadających na 100 gospodarstw domowych. Jej dopełnienie do 
100 informuje, jaki procent mieszkań brakuje, aby każde gospodarstwo 

domowe posiadało samodzielne mieszkanie. Warunki mieszkaniowe uka-
zują także 3 inne cechy: X12, X13, X14, będące wskaźnikami udziału 
mieszkań wyposażonych odpowiednio w instalację wodociągową, ustęp 
i centralne ogrzewanie. 

Warunki komunikacyjne w gminach mogą być opisane za pomocą 
trzech następujących cech diagnostycznych: 

X21 .— wskaźnik udziału dróg utwardzonych w ogólnej długości dróg, 
X22 — wskaźnik udziału liczby ludności mieszkającej w miejscowoś-

ciach w których zlokalizowany jest przystanek PKS, w ogólnej liczbie 
ludności, 

X23 liczba prywatnych telefonów przypadających na 100 miesz­
kań. 

Dostępność do opieki zdrowotnej proponuje się scharakteryzować 
przy użyciu jednego wskaźnika nasycenia gabinetami lekarskimi pod-

13* 
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2 Kształtowanie sieci usług, Warszawa 1984. 

stawowej opieki zdrowotnej (X31). Wskaźnik ten powstał jako stosunek 
rzeczywistej liczby gabinetów w danej gminie do wymaganej normy 
ustalonej przez Instytut. Kształtowania Środowiska 2. Zgodnie z tą normą 
jeden gabinet powinien przypadać na 1125 mieszkańców. Dodatkowo 
w specjalistycznych przychodniach miejskich (siedzibach zespołów opie­
ki zdrowotnej) jeden gabinet powinien przypadać na 3230 mieszkańców 
z terenu działania ZOZ. 

Warunki do nauczania w szkołach podstawowych opisano za pomocą 
cech diagnostycznych X41, X42 i X43. Pierwsza z tych cech jest wskaźni­
kiem zagęszczenia pomieszczeń do nauczania w szkołach podstawowych, 
który powstał jako iloraz liczby 25, do rzeczywistej liczby uczmiów przy­
padających na jedno pomieszczenie do nauczania. Liczba 25 jest tu nor­
mą. Tyle bowiem, zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Edukacji Naro­
dowej, powinno być uczniów w jednej klasie. Przy czym w tych jed-

Tablica 1 

Lista cech charakteryzujących warunki życia w gminach 

Źródło: opracowanie własne 

nostkach, gdzie liczba uczniów przypadających na jedno pomieszczenie 
do nauczania jest mniejisza od normy (25), przyjmuje się wskaźnik za-

gęszczenia pomieszczeń równy 100. Cechy X42 i X43 mierzą udział pomie-
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szczeń do nauczania znajdujących się w szkołach podstawowych wy­
posażonych odpowiednio w centralne ogrzewanie i w instalację wodno­
kanalizacyjną w ogólnej liczbie pomieszczeń do nauczania. 

W celu uzyskania większej przejrzystości, cechy diagnostyczne za­
proponowane do charakterystyki materialnych warunków życia w gmi­
nach przedstawione zostały w postaci tablicy. 

Zaobserwowane wartości cech diagnostycznych w poszczególnych 
gminach badanego terenu są podstawą do obliczenia syntetycznych 
mierników warunków życia. Problemowi temu jest poświęcony następny 
punkt niniejszego' opracowania. 

III. WYBÓR POSTACI SYNTETYCZNEGO MIERNIKA 
WARUNKÓW ŻYCIA W GMINIE 

Cechy diagnostyczne wyspecyfikowane w poprzednim punkcie uka­
zują szczegółowo warunki życia w gminach. Aby syntetycznie ocenić 
te warunki, proponuje się utworzyć mierniki agregatowe. Mierniki te 
zastępują opis warunków życia przy użyciu zestawu cech diagnostycz­
nych opisem za pomocą jednej agregatowej wielkości. 

Oznaczmy ogólnie przez X1, X2, . . . , Xm cechy diagnostyczne opisujące 
Warunki życia. Miernik syntetyczny Z jest wtedy funkcją o postaci 
ogólnej : 

Z-f(X1, X2, . . . , Xm). (1) 

Obecnie istnieje duża rozmaitość metod tworzenia mierników syn­
tetycznych. Część spośród nich przyjmuje postać średniej znormalizo­
wanych wartości cech diagnostycznych. Najczęściej jest to średnia aryt-
metyczna tych wartości. W opracowaniu niniejszym proponuje się kon­
struować syntetyczne mierniki warunków życia w gminach jako średnie 
geometryczne wartości cech diagnostycznych, tzn. jako: 

gdzie i oznacza numer gminy: i = 1, 2, . . . , n. 
Za wyrobem średniej geometrycznej jako formuły agregacji cech 

Przemawiają dwa fakty. Po pierwsze — w badaniach takich jednostek 
terytorialnych, jakimi są gminy, występują zazwyczaj znaczne różnice 
między obserwacjami. Natomiast średnia geometryczna ze zmiennych 
opisujących bardzo zróżnicowany stopień zaspokojenia potrzeb (np. jedna 
bardzo nisko, druga stosunkowo wysoko) jest niższa niż np. średnia 
arytmetyczna. Właśnie taka miara, naszym zdaniem, dobrze oddaje spo­
sób oceny przez ludzi swojej sytuacji, gdy niski stopień zaspokojenia 

(2) 
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3 Por. np. K. Zając, Zarys metod statystycznych, Warszawa 1972. 

jednej potrzeby, przy wyższym innych, może wytwarzać u nich poczu­
cie niekorzystnych warunków. Po drugie — cechy diagnostyczne przy­
jęte do opisu warunków życia w gminach mają postać liczb względnych, 
co także przemawia za stosowaniem średniej geometrycznej3. 

Mierniki syntetyczne są konstruowane oddzielnie dla wyodrębnio­
nych grup warunków życia oraz dla globalnej ich charakterystyki, przy 
czym w pierwszym i drugim przypadku syntetyzacji dokonuje się przy 
pomocy średniej geometrycznej : w pierwszym przypadku cech diagnos­
tycznych, w drugim mierników syntetycznych. W rezultacie takiego 
postępowania otrzymamy cztery mierniki syntetyczne Z1, Z2, Z3 i Z4 dla 
grup warunków życia W1, W2, W3 i W4. Na podstawie tych mierników 
oblicza się z kolei miernik syntetyczny Z dla warunków życia w gmi­
nach traktowanych globalnie: 

(3) 

Wszystkie przedstawione mierniki syntetyczne są unormowane w 
przedziale [0; 100]. Są one interpretowane następująco: przyjmują tym 
większe wartości, im lepsze warunki życia występują w gminie. Wartość 
z, miernika syntetycznego można w pewnym przybliżeniu interpretować 
jako średni stopień zaspokojenia (w stosunku do przyjętych norm) po­
trzeb danej wyspecyfikowanej grupy bądź globalnie warunków życia. 

IV. KLASYFIKACJA GMIN ZE WZGLĘDU NA WARUNKI ŻYCIA 

Mierniki syntetyczne przedstawione w poprzednim punkcie niniejsze­
go opracowania porządkują gminy analizowanego województwa czy 
rejonu ze względu na warunki życia ludności. Uporządkowanie to może 
bezpośrednio stanowić podstawę do prowadzenia określonej polityki sub­
wencyjnej. Jednak w pewnych sytuacjach podejście to można uznać za 
zbyt zindywidualizowane. Dlatego też pomocne w tej dziedzinie może 
być także wydzielenie grup typologicznych gmin odznaczających się 
zbliżonymi warunkami życia ludności. Klasyfikacja ta może być prze­
prowadzana na podstawie policzonych wcześniej mierników syntetycz­
nych. Dwie odmienne propozycje w tym zakresie zostaną przedstawio­
ne dalej w niniejszym punkcie. 

Pierwsze rozwiązanie jest naturalną klasyfikacją gmin na podsta­
wie mierników syntetycznych. Zakłada ono podział zbioru n gmin na G 
grup typologicznych o jednakowej rozpiętości wartości miernika synte­
tycznego. Wiadomo, że miernik ten może przyjmować wartości z prze-
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działu [0; 100]. Dlatego rozpiętość przedziału miernika odpowiadającego 

grupie typologicznej będzie równa . 

Załóżmy dla przykładu, że klasyfikujemy gminy na 4 grupy typo­
logiczne. Wtedy do grupy I zaliczone są gminy o wartościach miernika 
z przedziału (75; 100>. Grupa II obejmować będzie gminy odznaczające 
się miernikiem z przedziału (50; 75>. Do grupy III będą zaliczone gmi­
ny mające mierniki z przedziału (25; 50>. Z kolei do grupy IV wejdą 
gminy o wartościach miernika syntetycznego z przedziału (0; 25>. 

Druga metod klasyfikacji gmin na podstawie syntetycznego miernika 
warunków życia wykorzystuje jeden parametr, jakim Jest jego średnia 4. 
Metoda ta zakłada podział zbioru gmin na 4 grupy typologiczne i nosi 
nazwę trzech średnich. Oznaczmy przez średnią z wszystkich n war­
tości syntetycznego miernika. Średnia ta dzieli zbiór na dwa podzbiory. 
W każdym z tych podzbiorów też obliczona jest średnia. Oznaczamy je: 

— średnia dla wskaźników mniejszych od , zaś — średnia dla 
wskaźników większych od z. Wszystkie te trzy średnie stanowią war­
tości graniczne klas (grup), do których zostaną zaliczone poszczególne 
gminy. Powstają następujące grupy gmin: 
grupa I (wysoki poziom rozwoju) obejmuje gminy dla których wartość 

wskaźnika syntetycznego jest większa od czyli , 
grupa II (średnio-wysoki poziom rozwoju) obejmuje gminy, dla których 

wskaźnik syntetyczny przyjmuje wartości w przedziale od do 
czyli , 

grupa III (średnio-niski poziom rozwoju) obejmuje gminy o wartościach 
wskaźnika syntetycznego w przedziale od do czyli 

grupa IV (niski poziom rozwoju) obejmuje gminy, dla których wartość 
wskaźnika syntetycznego jest równa lub niższa od czyli . 

Inne proste metody klasyfikacji obiektów wielocechowych na pod­
stawie syntetycznych mierników są przedstawione w cytowanej pracy 5. 

V. PORÓWNAWCZA ANALIZA WARUNKÓW ŻYCIA W GMINACH 
WOJEWÓDZTWA ZAMOJSKIEGO 

Przy zastosowaniu opisanych wyżej rozwiązań metodycznych prze­
prowadzono ocenę warunków życia ludności w gminach województwa 
zamojskiego. Badanie dotyczyło 1989 r. Oparto je na informacjach sta-

4 Por. E. Nowak, Metody taksonomiczne w klasyfikacji obiektów społeczno-
-gospodarczych, Warszawa 1990. 

5 Ibidem. 
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tystycznych pochodzących z Wydziału Polityki Regionalnej Urzędu 
Wojewódzkiego w Zamościu. 

Województwo zamojskie należy do regionów wybitnie rolniczych. 
Z badań przeprowadzonych przez M. Kowarskiego6 wynika, że 46%) 
mieszkańców tego województwa utrzymuje się z pracy w rolnictwie, 
natomiast praca zarobkowa poza rolnictwem stanowi główne źródło 
utrzymania dla 38% ludności. Należy do najsłabiej uprzemysłowionych 
regionów kraju, gdyż udział przemysłu województwa w produkcji prze­
mysłowej kraju wynosi zaledwie 0,6%. Poziom warunków życia miesz­
kańców województwa jest niski. Pod tym względem województwo za­
mojskie zajmowało w 1985 r. 51 miejsce w kraju 7. Jedną z głównych 
przyczyn tego stanu jest niski poziom rozwoju infrastruktury społecz­
nej i usługowej. 

W województwie zamojskim znajduje się 55 gmin. Z tego 4 to gminy 
miejskie: Zamość, Biłgoraj, Hrubieszów i Tomaszów; 3 to tzw. miasto­
-gminy (małe miasteczka wraz z otaczającymi je terenami wiejskimi): 
Józefów, Szczebrzeszyn i Tarnogród. Pozostałe 48 jednostek to gminy 
wiejskie. 

Obliczenie wartości globalnej warunków życia ludności w gminach 
województwa zamojskiego wskazują na ich bardzo niski poziom i znacz­
ne zróżnicowanie przestrzenne. Okazało się, ż e : 8 

1. Syntetyczny miernik warunków mieszkaniowych w całym woje­
wództwie kształtuje się na poziomie 56%. Spośród gmin wiejskich 
i miast-gmin aż w 30 warunki mieszkaniowe są gorsze o 50% cd warun­
ków uznanych za „normę". Zdecydowanie lepsza pod tym względem 
jest sytuacja w miastach. 

2. Warunki komunikacyjne w gminach wiejskich są jeszcze gorsze 
niż mieszkaniowe. Syntetyczny miernik tych warunków na wsi kształ­
tuje się bowiem na poziomie 30%, przy czym w żadnej z gmin wiejskich 
nie przekroczył 50%. W skali całego województwa miernik ten wynosi 
natomiast 46,1%. 

5. Stosunkowo wysokie wartości przyjął miernik dostępności do pod­
stawowych placówek ochrony -zdrowia. Interesującym zjawiskiem jest 
to, że sytuacja na wsi pod tym względem jest nieco lepsza od stanu w 
mieście. Na wsi nasycenie gabinetami lekarskimi podstawowej opieki 

6 M. Kowerski, Modelowanie mechanizmówv odpływu ludności na przykładzie 
województwa zamojskiego, Wroclaw 1989 (maszynopis rozprawy doktorskiej 
AE, Wrocław). 

7 Ibidem. 
8 Jest to synteza wyników. Szczegółowe wyniki znajdują. :się w dyspozycji 

autorów w Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu i w Wydziale Polityki Re 
gionalnej Urzędu Wojewódzkiego w Zamościu. 
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zdrowotnej w 22% odbiega od normy, a w mieście — w 31,6%. Trzeba 
tutaj jednak zwrócić uwagę, że w miejskich i gminnych ośrodkach zdro­
wia ludność może uzyskać tylko podstawowe świadczenia, natomiast po­
rady specjalistyczne może uzyskać tylko w siedzibach ZOZ w miastach. 
W tym wypadku zbyt mała liczba placówek podstawowej opieki zdrowot­
nej w miastach wpływa również na obniżenie stopnia zaspokojenia po­
trzeb ludności wejskiej. Skali tego zjawiska nie potrafimy jednak okre­
ślić ilościowo. 

4. Materialne warunki nauczania w szkołach podstawowych na wsi 
i w miastach województwa zamojskiego są do siebie zbliżone. W około 
75% szkół podstawowych gmin występują warunki uzanne jako norma. 

5. Globalnie rzecz ujmując można stwierdzieć, że w miastach warunki 
życia w stopniu 76,4% są zbliżone do warunków uznanych jako norma. 
Z kolei na wsi wskaźnik ten jest znacznie niższy i wynosi 53,2%. 

VI. UWAGI KOŃCOWE 

Uzyskane wyniki skłaniają nas do przekonania, że w dalszym ciągu 
niusi być prowadzona polityka redystrybucji dochodów pomiędzy gmi­
nami w formie subwencji dla niektórych z nich. Nie może to być jednak 
powielanie dotychczasowego modelu nakazowego. Należy dążyć do stwo­
rzenia systemowych rozwiązań w tym zakresie. 

Niewątpliwie przy konstruowaniu rozwiązań systemowych nie może 
zabraknąć ocen dotychczas osiągniętego poziomu materialnych warun­
ków życia ludności poszczególnych gmin. Takim obiektywnym, naszym 
zdaniem, kryterium oceny obecnego stanu warunków życia ludności mo­
gą być zaprezentowane wartości globalnej miary syntetycznej. 

THE APPLICATION OF MULTIDIMENSIONAL COMPARATIVE ANALYSIS 
TO THE OBJECTIVIZATION OF CRITERIA OF GRANTING 

SUBSIDIES TO COMMUNES 

S u m m a r y 

Diversified level of socio-economic development of communes and their unequal 
financial status justify the fact of granting subsidies from the central budget to 
less wealthyor less developed localities, poorly equipped with infrastrctural 

instalations. Efforts are made to formulate the rules of objectivizing the criteria 
of granting such subsidies. The article contains one of such proposals. 
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The proposal consists in applying multidimensional comparative analysis in 
order to find a synthetical indicator of the level of development of each commune. 
In order to calculate this indicator the authors propose to take into account the 
following factors: housing conditions, communication conditions, health care and 
primary education conditions. The authors present these conditions by aggregating 
the characteristics and illustrate their method on the example of Zamosc Province 
(data from 1989). 




